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 … ke cti a ochraně Tvé církve, ve jménu

všemohoucího Boha, Otce, Syna a Ducha
Svatého, prostřednictvím Tvé autority a plné
moci, zbavuji krále Jindřicha, syna císaře
Jindřicha, který se s neslýchanou pýchou vzepřel
Tvé církvi, veškeré vlády nad Německem a Itálií.
Stejně tak zbavuji všechny křesťany přísahy,
kterou se mu zavázali nebo se mu ještě zavážou,
a zakazuji, sloužiti mu nadále coby králi. Neboť
se patří, aby ten, kdo usiluje o ponížení cti Tvé
církve, sám byl zbaven své cti, kterou zdánlivě
vládne. A protože pohrdl křesťanskou poslušností
a nenavrátil se k Bohu, kterého opustil, místo
toho se spolčuje se stiženými klatbou, činí
mnohočetné bezpráví, nedbá mých výstrah, které
k němu ku spáse směřuji – jsi mým svědkem –
odloučil se od Tvé církve a usiluje o její
rozdělení, proto jej spoutávám jako Tvůj
zástupce pouty klatby …

Papež Řehoř VII. (během postní synody r. 1076)1

Předmluva

Pokud mohl papež Řehoř VII. začátkem roku 1076 donutit nejmocnějšího panovníka

své doby, císaře Svaté říše římské, Jindřicha IV., aby se pokořil až k cestě do Canossy,

proč nemohl ve třicátých letech minulého století papež Pius XI. donutit kancléře Německé

říše, aby respektoval alespoň své vlastní sliby?

Otázka, kterou zde klademe není jen zkratkovitým srovnáváním nesrovnatelného, ale

výchozí ilustrací pro celou řadu otázek a úvah o váze papežského slova v průběhu dějin. Je

jistě zřejmé, že středověk skýtal papežům řadu nástrojů, jak v Evropě prosazovat svou vůli,

počínaje vlastní armádou přes diplomatické cesty a konče církevní klatbou nad nepřátelsky

1 Citováno dle: Deutsche Geschichte in Quellen und Darstellungen, Bd. I, Frühes und hohes Mittelalter 750 –
1250, (Hrsg. von Wilfried Hartmann), Philipp Reclam jun. GmbH & Co., Stuttgart 2002, ISBN 3-15-017001-
X, s. 297n.
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se chovajícím „neposlušným synem“. Zbylo v době nejnovější, ve válkami prosyceném

dvacátém století, z dříve mocného slova náměstka Kristova jen žalostné torzo?

Papež sotvaže uchránil alespoň formální existenci vlastního státu a k vlastní ochraně

zbyla jen nepočetná, byť skvěle vycvičená a záviděníhodně oděná papežská švýcarská

garda. Církevní klatba se snad ještě mohla dotknout duší věrných věřících, ale mocným

tohoto světa, kteří se již dávno vzdálili matce Církvi, byla zcela lhostejná. Jediné, co

papeži skutečně zbylo, bylo po tisíciletí cizelované a do dokonalosti dovedené umění

diplomacie. A právě tato diplomacie se mohla opřít o sílu mnoha desítek tisíc, ba milionů

věřících, pro něž nebylo papežské slovo jen obtížným větrem v uších, nýbrž větrem, který

řídí korouhvičku jejich života. Pouze a jedině morální autorita papeže vnímaná katolickými

křesťany byla silou, kterou mohl Řehořův nástupce Pius užít, aby prosadil svou vůli, vůli

po svobodném a plnohodnotném životě svého stádce.

Bylo to málo, nebo to bylo dost k tomu, aby skutečně mohl ovlivnit běh dějin? Tuto

otázku si německá historiografie klade stále znovu od konce druhé světové války.

Odpovědi se vyvíjely, měnily a prolínaly, ale definitivní názor neexistuje ani dnes.

Česká poválečná historiografie zůstává k tomuto tématu chladná, do hloubky se jím

nezabývá a nejčastěji se uchyluje ke klišé mlčícího papeže a monoliticky jednotného

pronacistického Německa.

Tato práce si proto klade za cíl alespoň přiblížit složité období katolické církve

v Německu od nástupu Hitlera k moci až k vydání encykliky „Mit brennender Sorge“,

k onomu slovu náměstka Kristova, jež snad mohlo zvrátit či alespoň pozměnit běh dějin.

Tato práce nemůže a ani nechce postihnout všechny aspekty světové politiky této pohnuté

doby, či detailně rozebírat vývoj německo-vatikánských vztahů, ale míní především otevřít

toto téma k diskusi a inspirovat další k hlubšímu a detailnějšímu bádání.

7

1 Úvod

Období a téma, jímž se tato práce zabývá, provázejí dodnes silné emoce, konfesijní

podmíněnosti ale i osobní zkušenosti. Komplexnost společenských dějů třetí říše

v předvečer světového válečného konfliktu varuje před jednoduchým odsuzováním či

slepou obranou tehdejších osob a institucí. Pochopení této doby je o to složitější

uvědomujeme-li si, že způsob interpretace dějinných událostí ovlivňuje současníka stejně,

ne-li více, než události samotné.

Přestože nám relativně malý časový odstup, velké množství pramenů a nepřeberně

sekundární literatury umožňuje opravdu plastický pohled na tuto dobu, neměli bychom při

jejím nahlížení ztratit ze zřetele důležitou skutečnost: Zatímco dnešek nám dovoluje

posuzovat jednotlivé drobné kroky počátků nacistické totality s vědomím, že důsledně

vedly k ujařmení nejen německého národa nacistickou ideologií a konečně k válečnému

konfliktu, Hitlerovým současníkům zůstávaly jeho cíle dlouho nejasné.

Lze dokonce říci, že Hitlerovo hnutí a jeho způsob uchopení moci, vyvolávalo často

nadšení. Tehdejší v krizi se potácející evropské demokracie neměly povětšinou sílu

zvládnout ekonomické obtíže provázející světovou hospodářskou krizi, nedokázaly zajistit

sociální síť těm, které krize postihla, a neuměly se bránit všudypřítomné korupci. To vše

bylo živnou půdou pro různá autoritativní systémy propagující hnutí, která byla snad ve

všech evropských zemích. Hitler se jim stal vzorem, jak naložit s dekadentní demokracií,

která již ztratila veškerou přesvědčivost. Odpůrci národního socialismu byli spíše

jednotlivci, nikoli organizace a povýtce ani demokratické státy.

O to zajímavější je postoj katolické církve, která ne po porážce nacismu na základě

otřesných dokladů zločinnosti tohoto systému jako mnozí jiní, nýbrž ještě před jeho

sebeodhalením, dokázala rozpoznat jeho ďábelské rysy. Pohledem „skrze víru“, na základě

svých dogmatických postojů, odhalila nebezpečí potlačování osobní svobody a důsledky,

které z toho nutně vyplývají. A právě tento varovný dogmatický pohled spolu

s pastoračními doporučeními přinesla encyklika „Mit brennender Sorge“ v době, kdy

evropské mocnosti ještě jednaly s Říší v bláhové naději na udržení světového míru.
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2 Klíčové pojmy

Pro potřeby této práce považujeme za vhodné ve stručnosti zmínit tři pojmy, které se

celým textem prolínají. Pojmy, které zachycují předmět zkoumání, tedy encykliku Mit

brennender Sorge, období, jemuž se práce věnuje, tedy období 30. let 20. století, a základní

hodnotící pohled, tedy objasnění výrazu „odpor“.

2.1 Encyklika

Předmětem práce je encyklika „Mit brennender Sorge“ vydaná papežem Piem XI. 14.

března 1937, která zaujímá postoj k nacionálně socialistické ideologii a praxi. Klíčovým

pojmem je tedy pojem encyklika. Encykliky jsou dopisy, oběžníky, které papež rozesílá

biskupům katolické církve. Tato od 18.století používaná nejslavnostnější forma, jíž může

papež využít při vykonávání svého učitelského úřadu, se užívá zpravidla pro aktuální

věroučná či mravoučná vyjádření. Encykliky bývají obvykle psány latinsky, citovány pak

jsou podle svých úvodních slov. Proto můžeme encykliku, kterou se tato práce zabývá,

nalézt také pod latinským názvem „Cum Cura ardenti“, ačkoli název „Mit brennender

Sorge“ je běžnější pravděpodobně proto, že tato encykliky byla zcela mimořádně napsána

v němčině a teprve potom byl pořízen latinský překlad. Německý název užívá nejen

německá literatura, nýbrž i literatura česká a italská.

2.2 Kirchenkampf

Období, jemuž se práce věnuje, tedy období od uzavření konkordátu Svatého stolce

s Německou říší v roce 1933 do vydání encykliky v roce 1937 s logickými přesahy před a

za toto vymezení, nemá v české historické literatuře zvláštní pojmenování. Své české


[…]

singt, darf nicht selber in sittlicher Unfreiheit in Ketten der Sünde liegen. Wer das Lied
von der Treue zum Vaterland singt, darf nicht in Untreue an seiner Kirche zum Verräter
werden. Man redet zur Jugend viel von heldischer Größe, im Gegensatz zur Demut und
Geduld des Evangeliums. Man sollte ihr nicht verschweigen, daß es auch ein Heldentum in
sittlichen Kämpfen gibt und daß die Bewahrung der Reinheit auch eine Heldentat bedeutet.

Man redet zur Jugend viel von menschlichen Schwachheiten in der Geschichte der Kirche.
Man sollte ihr nicht verschweigen, daß in der Geschichte der Kirche viel mehr die göttliche
Kraft zum Vorschein kommt als die menschliche Schwachheit, und daß diese Kirche in
tausendjähriger Verbundenheit mit dem deutschen Volk die abendländische Kultur
begründete und verteidigte. Man redet zur Jugend viel von sportlichen Übungen, zuweilen
auf Kosten der Sonntagsheiligung. Man sollte ihr nicht die Mahnung des Apostels ver-
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schweigen, »den Leib als lebendiges, heiliges, Gott wohlgefälliges Opfer darzubringen«,
sich nicht vom Bösen überwinden zu lassen, vielmehr durch das Gute das Böse zu
überwinden (Rom. 12,11-21) und in der Rennbahn des ewigen Lebens den Siegerkranz zu
gewinnen (1 Cor. 9,24f).

An die Priester und alle Getreuen

Ein besonderes Wort der Anerkennung richten Wir an die deutschen Priester. Sie haben
unser Weltrundschreiben über die Würde und Pflichten des Priestertums als Richtmaß für
ihr persönliches Leben übernommen. Sie haben ihren Bischöfen die bei der Priesterweihe
versprochene Treue gehalten. Sie haben mit unermüdlichem Seeleneifer den Acker der
Seelsorge bestellt, auch in Zeiten, da der böse Feind Unkraut unter den Weizen säte.

Ein besonderes Wort der Anerkennung richten Wir an die Mitglieder der religiösen
Verbände, die tapfer und treu der Kirche die Treue bewahrten. Euere Väter haben seit den
Tagen des hl. Bonifatius den katholischen Glauben durch die Stürme vergangener
Jahrhunderte bewahrt. Ihr werdet das heilige Erbe euerer Väter nicht verschleudern. An die
katholischen Eltern, die mit heiliger Entschlossenheit für die Bekenntnisschule ihre
Stimme erhoben, auch unter wirtschaftlichen Opfern. Und endlich an alle Getreuen, die es
ablehnten, die sogenannte Weltanschauung des nordischen Menschen als Ersatz für die
christliche Religion sich aufzwingen zu lassen, die für den Christusglauben Zeugnis ab-
gelegt und gegen die Entchristlichung des Volkes sich zur Wehr gesetzt haben. Gleich
ihrem göttlichen Meister ist die Kirche immerdar »ein Zeichen des Widerspruchs«. Habt
Vertrauen! Wir sind in den Händen Gottes und damit in guten Händen.

Ehrwürdige Söhne und Brüder! Non recuso dolorem. In schmerzvollen Tagen und schlaf-
losen Nächten haben Wir im Aufblick zum Kreuz unsere Leiden für Deutschland
aufgeopfert und für alle, die dem geheimnisvollen Leibe, der Kirche, eingegliedert sind.
»Wir hören nicht auf, für euch zu beten und zu rufen« (Coloss. 1,9), daß die Tage der
Trübsal abgekürzt werden und ihr treu erfunden werdet am Tage der Prüfung. Die Gnaden-
mutter von Kevelar [sic!] und Altoetting wird ihren Schutzmantel über euch breiten. Der hl.
Petrus Canisius, der hl. Albertus Magnus, die Wir in das Ehrenbuch der Heiligen aufge-
nommen haben, sind Unsere und euere Fürsprecher am Throne Gottes.

Als Unterpfand göttlicher Hilfe erteilen Wir euch, den Oberhirten, eueren Priestern, den
Laienaposteln in der Katholischen Aktion, den Kranken und allen, allen eueren Diözesanen
den Segen ...

120

Encyclic “Mit brennender Sorge” and its historical background

This work describes the relation between Vatican and German Reich in the period between

conclusion of Concordat (1933) and issuing of Encyclic of Pius XI. „Mit brennender

Sorge“ (1937). It describes social and political situation of the Catholic Church in the

German Reich that gave rise to Vatican-German Treaty – Reich Concordat. Constant

breaking of this treaty from the part of Nazi Germany was accompanied by lots of deeds of

protest by the Pope. Negotiating of Fulda bishop’s conference in January 1937 led up to

invitation of five German ordinaries to Rome. Those bishops who belonged to radical anti-

Nazi part of conference were invited. Invitation and audience before the Pope Pius XI. was

organised by the state secretary cardinal Eugenio Pacelli. During the visit of Rome Munich

cardinal Michael von Faulhaber made proposal of Pope’s pastoral at the request of cardinal

Pacelli who enlarged and heightened the text. Pius XI. than signed this text as

Encyclic ”Mit brennender Sorge“ on 14th March 1937. The Encyclic on dogmatic

principles contradicts national socialism in its theory and practice. The Encyclic was

secretly spread over Germany and red from pulpits on Palm Sunday, 21st March 1937

during the services. The Nazi regime reacted on its publishing by huge amount of

repressions against the Church and laymen.

The Encyclic “Mit brennender Sorge“ was the first document of the international

importance that revealed the substance of Nazi ideology and its threat for human freedom –

at the time of negotiation between the world powers and Hitler in absurd and naive hope of

maintenance of world peace.

Key terms:

- Eugenio Pacelli
- Michael von Faulhaber
- Pius XI.
- Reich Concordat
- ”Mit brennender Sorge“
- Church and National Socialism
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