Bakalářská práce: Encyklika „Mit brennender Sorge“ a její historické pozadí
Jméno a příjmení: Terezie Radoměřská

Oponent: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D.

Posudek oponenta:

Autorka si vybrala obtížné a často diskutované téma „protinacistické“ encykliky Pia XI. „Mit brennender Sorge“ z března 1937. Ačkoliv účel bakalářské práce dovoluje zvolit si takto široké a mnohokrát zpracované téma, bylo by bývalo vhodnější zvolit si nějaký dílčí výsek, například reflexi encykliky v českém nebo sudoněmeckém prostředí, které jsou v práci jen minimalisticky naznačeny. Práce sice délkou přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci, ale celkově působí dojmem uspěchanosti a povrchnosti (e.g. s. 26-29). Hlavním problémem je ale pojetí práce. Autorka se navzdory názvu práce rozhodla psát nikoliv historickou práci, ale apologii kardinála Pacelliho, pozdějšího papeže Pia XII., který je od 60 let 20. stol. zaujatě a nespravedlivě obviňován z podílu na nacistické genocidě židovské populace. Chápu a sdílím rozhořčení autorky a nechci se pouštět do diskuse o obtížné otázce, zda mohl a měl papež Pius XII. udělat více či nikoliv, přesto se domnívám, že její práce nezhledňuje důležité okolnosti.

Především obsahuje řadu protikladných výroků, například při hodnocení, kdo má vlastně největší podíl na znění a vyhlášení encykliky. Autorka jednou označuje za hlavního autora mnichovského kardinála Faulhabera, podruhé zase státního sekretáře Pacelliho (s. 53-54, 73). Snaha doložit za každou cenu zásluhu a prozíravost kardinála Pacelliho jsou tak očividné, že působí kontraproduktivně, viz např. otázka výběru německých biskupů pozvaných na konzultace na počátku roku 1937. V profilu kardinála Pacelliho neuvádí jeho mimořádný obdiv k německému národu a skutečnost, že již v roce 1931 podporoval vstup nacistů do vlády. Autorka na jedné straně opakovaně zdůrazňuje důležitost konkordátu z roku 1933 pro obranu práv církve a na straně druhé klidně konstatuje skutečnost, že nacisté konkordát vůbec nerespektovali a na 55 protestních not Sv. stolce z let 1933-1937 se naprosto míjelo účinkem. Nevyrovnala se ani s námitkou, že konkordát uzavřený záhy po nástupu Hitlera k moci, upevnil jeho mezinárodní i vnitropolitické postavení a dodal mu chybějící legitimitu v době, kdy nejen armáda, ale i další složky německé společnosti zvažovaly možnost odporu proti totalitní moci. Jak může vyzdvihoval, že církevní představitelé „již“ v roce 1937 pojmenovali „d'ábelské rysy“ režimu (s. 7) a přitom obhajovat, že s ním titíž lidé, kteří sledovali vývoj Hitlerovy strany od počátku, o čtyři roky dříve uzavřeli konkordát? Autorka se usmívá nad snahou západních států dohodnout se s Hitlerem ještě v roce 1937, jako by Pius XII. o takové dohody neusiloval ještě v letech 1939 či 1940.

To vše jsou obtížně řešitelné a sporné otázky, ale nemohu se zbavit dojmu, že autorka rezignuje na základní pravidlo, které velí studovat zvolenou problematiku co možná nezáujatě a vyváženě. Až příliš často její práce budí dojem, že zná výsledné hodnocení dopředu (viz úvahy na s. 10, 56). Opomíjí závažné otázky jako otázku encykliky *Humani generis unitas*, která nechal Pius XI. připravit k odsouzení semitismu a kterou nestihl vyhlásit. Už jen tento fakt zpochybňuje pravdivost patetického výkřiku autorky, která v závěru prohlašuje, že již bylo řečeno.

Bakalářskou práci doporučuji k obhájení, jako hodnocení navrhuji bene.

V Hradci Králové 1.5. 2006

Tom Petráček